Τονώτας οὕτω διὰ πάντων αὐτοὺς εἰς τὸ πιστεύοντας τῷ Εὐαγγελίῳ βεβαίως, πάντας ἀόκνως τοὺς ὑπὲρ τούτου πειρασμοὺς καταδέχεσθαι, βούλεται πρὸς ἔντασιν ἀνθυποφερομένην αὐτῷ καὶ μάλιστα νεανικὴν ἀποκρίνεσθαι. Ἐπειδὴ γάρ ἐν τοῖς προλαβοῦσι τὸν νόμον ἐκβαλὼν, τὴν χάριν πολυτρόπως καὶ μαλιστά γε ἀπ' αὐτοῦ τοῦ νόμου συνέστησε· καὶ ἀληθῶς οὐσίας Θεοῦ τοὺς ταύτης ἔφησεν εἶναι, εὖς καὶ πάλαι προειδότα κεκληκέναις νῦν τὸν Θεόν· ἔγνω τὸν Ἰουδαϊον εὐθὺς τούτον ἀντιστησάμενον, καὶ τὴν πολυθρύλητον αὐτοῖς ἐκείνην ἀντίθεσιν αὐτῷ προκαλούμενον. «Ἐφασκον γάρ Ἰουδαίων οἱ τοῖς ἀποστόλοις καὶ τῷ κηρύγματι πολεμοῦντες, δυσοῦν ἐξ ἀνάγκης ὑπάρχειν τὸ ἔτερον· η ψεύδες τὸ Εὐαγγέλιον, η τὸν Θεὸν ψεύστην. Εἰ μὲν γάρ ἀ κηρύττετε, φησὶν,

<sup>20</sup> Psal. cii, 20.

A accepimus? Et ut propriæ intentionis propositum aperiat ac ostendat se non per jactantiam loqui, statim adjecit.

VERS. 57. « Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. »

Possimus tamen, inquit, illis superiores esse, non per nosmetipos, sed per eum qui dilexit nos.

VERS. 58. « Certus sum enim, quia neque mors, neque vita. »

Mortem quidem dicit omnia mala; siquidem omniū malorum summa, mors; vitam vero omnia bona et voluptates, quia talium omnium summa est vita. Angelos vero et principatus et virtutes vocat, invisibles naturas quæ diversis ab invicem nominibus dicuntur iuxta varia quibus inserviant ministeria: *angeli* ab annuntiando divina hominibus; *principatus* a regendo sive urbes, sive nationes super quas constituantur; *virtutes*, quia potentes sunt ad exsequendum Dei mandatum. *Benedicite*, enim inquit, *Dominum*, omnes *angeli ejus*, potentes *virtute*, facientes *verbū ejus*<sup>21</sup>. Instantia conglobatum omnia dicit præsentia; futura similiter, omnia exspectata; altitudinem et profundum, caelstia scilicet atque terrestria. Adjicit etiam, neque alia creatura, amoris sui in Deum significans excessum, ac se pro illo amore ad pugnandum contra ea quæ sunt et ea quæ non sunt esse paratum. Attamen per haec verba neque futura, evidenter ostendit se non propter aliquid, neque remunerationis spe Deum diligere; sed illud ipsum desiderare, Deum scilicet amare, quod et omni studio dignum judicat. Nihil igitur, inquit, horum quæ supra enumeravimus nos separabit a charitate Dei propter ineffabilem ejus erga nos benevolentiam quam ostendit per Dominum nostrum Iesum Christum.

#### CAP. IX.

VERS. 1. « Veritatem dico in Christo, non mentior; testimonium mihi perhibente conscientia mea. »

Postquam ita omnimodo eos qui firmiter credunt Evangelio in hoc confirmavit, ut omnes pro illo subeundas alacriter sustineant tentationes, ad objectionem illi propositam et quidem validissimam vult respondere. Nam cum in praecedentibus capitibus legem ejiciens, gratiam multis modis et imprimitis a lege ipsa constabilivit, et illos dixit vere filios Dei esse, qui illam recipiunt, quos Deus nunc vocavit ex antiquo prædestinationis decreto, prævidit Judæum illi contradictum et objectionem allaturum illam saepius ab illis celebratam. Dicebant enim Judæi qui apostolos et Evangelii prædicationem impugnabant, unum e duobus necessario existere: Aut Evangelium falsum, aut mendax Deus. Nam si vera, inquit, quæ prædicatis, fallax Deus

qui prouissis patribus nostris de nobis opere non stetit. Nam Abraham quidem promisit in semen ejus transmittere benedictiones; nunc autem pro nobis gentes, immundos ac alienigenas recepit. Si igitur illarum promissionum exitus est, ut dicitis, prædicatio vestra, manifestum est patres nostros a Deo quasi delusos fuisse. Sed si haec de Deo dicere non possumus, ergo vos fallaces et falsa prædicatio vestra. Talia frequenter objiciendo Apostolis molestiarum non modicarum ac tumultuum causa erant. Persuasoriis enim his sermonibus simplicium corda decipientes, illos a salute avertabant, et intolerabiles in apostolos congregabant persecutes.

A εἰσὶν ἀληθῆ, ψευδῆς δὲ Θεός, τὰς οἰκείας πρὸς τοὺς πατέρας ἡμῶν περὶ ἡμῶν ὑποσχέσεις τοῖς ἔργοις ἔξαρνησάμενος. Ἐπηγγείλατο μὲν γὰρ τῷ Ἀθραδῷ, εἰς τὸ σπέρμα τὸ αὐτοῦ παραπέμψειν τὰς εὐλογίας· νυνὶ δὲ ἀνθ' ἡμῶν, ἀκαθάρτους καὶ ἀληθύλους ἀνθρώπους τὰς ἔθνη προσδέδεκται. Εἰ τοίνυν ἡ τῶν ἐπαγγελιῶν ἔκεινων ἔκβασίς ἔστιν, ὡς φατε, τὸ ὑμέτερον κήρυγμα, πρόδηλον ὡς ἔψευσταις τοὺς πατέρας ἡμῶν δὲ Θεός. Εἰ δὲ οὐχ δισιον περὶ Θεοῦ τοῦτο εἰπεῖν, οὐμεῖς ἄρα καὶ ὁ παρ' ὑμῶν λόγος ψευδῆς. Τοῦτον πρὸς τοὺς ἀποστόλους τὸν λόγον συνεχῶς παραβαλλόμενοι, πραγμάτων οὐ μικρῶν αὔτοῖς αἴτιοι καὶ θορύβων καθίσταντο. Διὰ γὰρ τῆς τοιαύτης πιθανολογίας αὐτῶν ἔξαπταντες τὰς καρδίας τῶν ἀκάκων, τούτους τε ἀφηροῦντο τῆς σωτηρίας, καὶ διωγμοὺς B τοῖς ἀποστόλοις ἀφορήτους ἐπήγειρον.

## III.

*Fragmenta quæ sequuntur, supplerunt e codice Monacensi.*

VERS 19-21. « Voluntati enim ejus quis resistit? O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicet segmentum ei qui se fixit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem sigulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? »

Alius vero hunc locum interpretatus est hoc modo: Interroges me: Voluntati ejus quis resistit? Ego autem tibi dico: Tu præ omnibus, qui Deo respondeas. Nam tu saltem aliquis es, et te nullum esse nunquam admitteres. Deo autem contradicendo quomodo ei non resistis? Tuis igitur captus es verbis; et quibus negare præsumebas, his confiteris oppositionem tuam; et tu tui ipsius accusator magis quam ego es effectus. Quæreris etenim, Quis resistit? Tunc aliquis es? Nam si confiteris te neminem esse, concedo tibi non jure Deum vituperare homines. Sed si aliquis es, Deus, quamvis nullus negares, justus probatur et de te primo reportat victoriam. Sed quod in quibusdam de præsenti quæstione admiratus sum, illud ad te transmittere volo, charissime Petre. Quidam cum hunc Epistolæ locum conarentur interpretari, nec valerent, propria consilii inopia sanctum Paulum non dubitaverunt accusare. Dixerunt enim illum non haec verba, dixisse, O homo, tu quis es qui respondeas Deo? ad solvenda adversariorum objecta, sed objurgando, increpando et accusationem ab ipsis in Deum illatam propemodum confirmavisse. Si etenim non reddit rationem de hac re, sed potestatem Dei optimi proponit, confutat adversarium; si vero illius conclusionem admittit, manifesto reprehenditur concedere quod Deus non secundum justitiam, sed ex arbitrio res humanas gubernat; illos autem decere contentos esse his quæ de illis disposuit Deus, sicut vasa a figuris facta, et non judicio contendere contra eum qui illos malos fecit; et illos deinde reprehendit quia mali sunt. Qui talia dicunt, si nihil aliud, illud saltem intelligere debuerunt,